(Archive, R. XI, 273 b).

25 Iulie 1595.

(Scrisoare fără data, iscalitura și adresă, anul de o mină posteroara).

Rerum novarum nihil habemus, præter ea quæ proximis diebus ex Curia perscripta sunt. Nona Iulii stilo novo, dies baptismi Serenissimi Wladislai, infantis et filii Serenissimi regis Poloniæ Sigismundi tertii, magna cum omnium læticia et ea, quæ par est, solennitate, Cracoviæ peractus est. Sub idem fermè tempus advolavit quidam ab Illustrissimo domino Magno Cancellario cubicularius cum captivo quodam Scyta, a Kozakis in desertis campis capto, qui subiectus quæstionibus, fassus est, quod Ferad Basza cum valido exercitu in Valachiam contendit et illius collega, Tartaricus Czar, quem Scytæ imperatorem suum vocant, cum octuaginta millibus exercitus, ad arcenda subsidia, quæ a Polonis palatinis Valachiæ et Moldaviæ tribui possint. Proxima die Sabbati, dominus Capitanus arcis finitimæ Valachiæ, Camenecensis, misit litteras palatini Moldaviæ ad Majestatem regiam, in quibus ille gloriatur, tot se, quot enumeratae sunt, arces imperatori Turcico ademisse: aiunt autem in numerum arcium villas etiam nonullas illum, gloriolæ causa, conieciisse. Scribit præterea Ferad Baszam adhuc Adriapolii cum exercitu esse, in dies autem se illius adventum expectare, rogatque per dei optimi maximi misericordiam, ut sibi primo quoque tempore subsidia ferantur; addit præterea in suis litteris idem palatinus Turcicum imperatorem singulas

quasque arces imperatori Persarum restituisse, hocque nomine cum eo pacisci, ut videlicet, receptis suis arcibus, suas contra Christianos coniungat vires. Idem palatinus Moldaviae utitur maxima ex parte opera militari Kozakorum, quos ex partibus Russiae evocavit, ex quibus singulis pro quolibet mense in stipendum solvit per sex taleros, et insuper pro vestitu distribuit pannum. Ab Ungaris autem sibi plurimum cavet, cautus alterius palatini Valachiae periculo, cui videlicet certò constat, eum ab Ungaris presenti calamitate pessundatum esse; uti quidem iam confirmatus rumor adfertur, quod Aaron ex mandato illustrissimi palatini Transilvaniae supplicio iam sit affactus. Item dux præcipuus exercitus illius, Gestiferens, pariter veneno enecatus et ad perdendum Pokiralium Albertum, singularis virtutis militaris virum, iam suos emiserat incomparabilis virtutis iste hæres.

De illustrissimo domino magno cancellario, profectio illa ad occupandam Valachiam planè comentitia est. Proximè enim, præterito mense, ex Zamoscio se cum toto comitatu suo et machinis 50 bellicis expedire Leopolim et deinde Kameneциam versus, finitimam Walachiæ urbem et propugnaculum fortissimum, sed certò non alio fine quam ad arcendas Turcarum et Tartarorum, Walachiæ imminentium, in Polonia excursiones; habet stipendiarii militis non contemnendam manum, et præterea universalibus litteris nobilitas aliquot Russicarum proximarum provinciarum ad arma spectare, et convolare in eum incursionis casum iussa est. Kozakorum quoque turma colligitur, ac certè aliquot millium exercitus, cohortes tanquam, præterea principis manus, Cracoviæ contrachuntur, in eum finem, ut si (quod absit) ex Wallachia Turcæ Tartarie in regnum impressionem fecerint, Sacra Regia Majestas, motis contra hostem omnibus publico edicto proximioribus provinciis et tota nobilitate, ipsum et sese hosti oponat....